
 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 205  

DATA  30/04/2026  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 

INTERCOMUNALE "DARFO BOARIO TERME-CAPO DI LAGO-

ANGOLO TERME" IN COMUNE DI DARFO BOARIO TERME - 

ANNO 2023 – CUP. G87H24001550003 – CIG FIGLIO: 

B7944F90DB -APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

SUPPLETIVA-MODIFICATIVA. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 
__________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 22 in data 22/12/2025, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2026/2028; 

- con deliberazione assembleare n. 23 in data 22/12/2025 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028; 

- con Decreto del Presidente n. 01/2026 in data 12/01/2026 prot. 270, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2026; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 12/01/2026 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30/04/2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27/12/2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

- con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n° 354 del 
05.12.2023 è stata destinata alla Comunità Montana di Valle Camonica la 
somma di 190.000,00 euro quale compartecipazione alle spese per il 
programma di manutenzione straordinaria della viabilità di interesse 
sovracomunale relativamente all’annualità 2023;  

- con Determinazione Dirigenziale n° 2734 del 20.12.2023 il Direttore del 
settore Viabilità della Provinciale di Brescia ha impegnato in favore della 
Comunità Montana di Valle Camonica la somma di cui sopra, per 
l’annualità 2023;  

- con deliberazione n. 111 del 07.06.2024 la Giunta Esecutiva approva il 
programma degli interventi di manutenzione straordinaria della viabilità 
intercomunale previsti per l’anno 2023 per un importo complessivo di € 
760.000,00 di cui € 380.000,00 in capo alle Amministrazioni Comunali 
interessate, € 190.000,00 in capo alla Comunità Montana e € 190.000,00 
in capo all’Amministrazione Provinciale di Brescia; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 1687 del 06.08.2024 il Direttore del 
settore Viabilità della Provinciale di Brescia ha approvato il programma di 
cui sopra, per l’annualità 2023; 
 

RICHIAMATA la determinazione Responsabile del Servizio Tecnico Patrimonio e 
LL.PP. n. 355 in data 06.07.2023 con la quale è stato disposto il rinnovo 
dell’accordo quadro in oggetto, con più operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 
50/2016, per l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE E/O COSTRUZIONE 
VIABILITA’ INTERCOMUNALE NELL’AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA 
DELLA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA (PROV. BS)”, fatta salva la 
verifica della permanenza in capo agli operatori economici dei requisiti di cui 
agli artt. 80 e 84 del d.lgs 50/2016; 
 

DATO atto che in data 14.07.2023 prot. n. 0007739 è stato sottoscritto con 
l’operatore economico FASANINI SRL, avente sede legale in Breno, Via Rag. E. 
Laini n. 19, C.F 01462790179, P.IVA 00629540980, il rinnovo del contratto (in 
caso d’uso) telematico dell’Accordo Quadro (AQ) in oggetto, per una durata di 



2 (due) anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione, per un importo 
complessivo di Euro 1.200.000,00 oltre IVA e al 7,20% di ribasso percentuale 
sull’elenco prezzi unitari; 
 

PRESO ATTO che:  
- l’Accordo Quadro ha natura di contratto normativo e finalità di regolamentare 
gli appalti specifici derivati di ogni lotto, da affidare agli operatori economici 
aggiudicatari durante il periodo di durata dell’accordo; i contratti derivati, nel 
rispetto delle norme generali fissate dal capitolato, individuano nel dettaglio le 
regole esecutive del singolo affidamento;  
- il capitolato di accordo quadro prevede che siano stipulati contratti derivati 
specifici (detti anche contratti attuativi o esecutivi o applicativi) per 
l’esecuzione di singoli interventi, previa assunzione della determinazione di 
affidamento e impegno della spesa; 
 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo datato marzo 2025 relativo ai lavori di 
manutenzione straordinaria strada intercomunale "DARFO BOARIO TERME-
CAPO DI LAGO-ANGOLO TERME" IN COMUNE DI DARFO BOARIO TERME- 
ANNO 2023 – CUP. G87H24001550003, pervenuto al protocollo dell’Ente in 
data 01 aprile 2025 al n. 0003760, redatto dallo Studio TAU ENGINEERING 
S.R.L., in forza dell’incarico di cui alla determinazione n. 507 del 24.09.2024; 
 

VISTA la Determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
(decisoria ex art. 14, c.2, legge n. 241/1990 - Forma semplificata in modalità 
asincrona), del Responsabile del Servizio Tecnico, Patrimonio e LL.PP, per 
l’esame ed approvazione del progetto definitivo-esecutivo in argomento, di cui 
al prot. n. 0005579, in data 19.05.2025; 
 

VISTA la deliberazione n. 110 del 23/06/2025, con la quale la Giunta esecutiva 
ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione 
straordinaria strada intercomunale "DARFO BOARIO TERME-CAPO DI LAGO-
ANGOLO TERME" IN COMUNE DI DARFO BOARIO TERME- ANNO 2023 – CUP. 
G87H24001550003, che prevede una spesa complessiva di Euro 100.500,00, 
di cui: 
- €     68.582,57 per lavori, 
- €       2.272,43 per oneri per i piani di sicurezza,  
- €     29.645,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 

VISTA e richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-
LL.PP n. 370 del 10.07.2025 con la quale si è proceduto ad attivare, 
nell’ambito dell’accordo quadro, un contratto attuativo avente ad oggetto 
l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
INTERCOMUNALE "DARFO BOARIO TERME-CAPO DI LAGO-ANGOLO TERME" IN 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME - ANNO 2023 – CUP. G87H24001550003 – 
CIG FIGLIO: B7944F90DB”, con l’operatore economico FASANINI SRL, avente 
sede legale in Breno, Via Rag. E. Laini n. 19, C.F 01462790179, P.IVA 
00629540980, per un importo complessivo di € 70.855,00 (euro 
settantamilaottocentocinquantacinque/00) al netto del ribasso offerto del 
7,20% (setteeventipercento) di cui: € 68.582,57 per lavori ed € 2.272,43 di 
oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. come 
per legge; 



 

PRESO ATTO che i lavori suddetti sono previsti all'apposito intervento 
dell’esercizio del bilancio in corso Cap. 2143/0 corrispondente al Piano 
Finanziario D.lgs 118/2011 U.2.05.99.99.999 UEB 1005205; 
 

VISTO il contratto Rep. 1251 del 09/09/2025 registrato al n. 45643 del 
09/09/2025 Serie 1T; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 392 in data 21.07.2025 del Responsabile del 
Servizio Tecnico ll.pp. di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, per il servizio tecnico, avente ad oggetto di collaudo statico 
opere in c.a. inerenti i lavori di manutenzione straordinaria della strada 
intercomunale "DARFO BOARIO TERME-CAPO DI LAGO-ANGOLO TERME" IN 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME, ANNO 2023, CUP. G87H24001550003, 
all’Ing. Sergio Moscardi, con studio Breno (Bs), Via Mazzarro n. 4/B, C.F. 
MSCSRG71L16B149H, P.IVA 04237960986, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Brescia al n. A3338, per un importo complessivo di € 1.078,48 (di cui € 850,00 
per prestazioni, € 34,00 per contributo cassa 4% e € 194,48 per Iva 22%); 
 

CONSIDERATO che in corso di realizzazione dei lavori non è stato più 
necessario realizzare le opere in cemento armato inizialmente previste e 
pertanto non è stato necessario eseguire il collaudo statico; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 182 in data 21.04.2026 del Responsabile del 
Servizio Tecnico ll.pp. di revoca del precedente incarico di cui all’atto di 
Determinazione n. 392 in data 21.07.2025; 
 

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori ha trasmesso in data 30.04.2026 prot. 
0005966 la perizia di variante suppletiva-modificativa relativa ai lavori in 
oggetto, per un importo netto contrattuale in aumento di € 1.665,03, pari al 
2,35%, che determinano l’importo netto complessivo dell’appalto a € 
72.520,03, con rideterminazione delle somme a disposizione 
dell’amministrazione e composta dei seguenti elaborati di perizia:  
 

A.01v RELAZIONE DI VARIANTE 
A.06v COMPUTO METRICO – VARIANTE 
A.07v ONERI DELLA SICUREZZA – VARIANTE 
A.09v QUADRO ECONOMICO – VARIANTE 
A.13v QUADRO COMPARATIVO - VARIANTE 
ATTO DI SOTTOMISSIONE 
 

PRESO ATTO che, come anticipato dal Direttore Lavori, nel corso 
dell’esecuzione si è resa necessaria la predisposizione di una proposta di 
perizia di variante con le seguenti finalità: 
si sono resi necessari interventi disposti dal Direttore dei Lavori per risolvere 
aspetti di dettaglio che non incidono sull’oggetto e sulla natura complessiva del 
contratto, relative al rinvenimento di uno spessore maggiore dello strato di 
roccia sottostante alla pavimentazione esistente che ha imposto anche la non 
necessità del muretto di sostegno della piazzola e altri interventi conseguenti 
minori.  
In particolare: 



La realizzazione delle tubazioni ha previsto lo scavo che ha presentato un 
substrato di roccia a bassa profondità, non visibile all’atto della ricognizione 
progettuale in quanto coperto dal manto di copertura stradale e dal primo 
strato di materiale di riporto nel corso degli interventi precedenti di 
sistemazione della carreggiata. Al contempo non si è potuto operare una 
modifica del tracciato, in quanto la posizione degli altri sottoservizi, esistenti e 
di nuova realizzazione ne vincolano la posizione. Tale roccia di è rintracciata 
anche lungo il versante dove previsto l’allargamento della piazzola di 
sosta/interscambio. In questo caso ha necessitato la modifica del progetto di 
realizzazione del muretto di contenimento del terrapieno, non necessitando di 
tale esigenza, prevedendo solo un geotessuto in fibra di juta per una rapida ri-
vegetazione dove il substrato risulta libero da roccia. Si è adottato il prezzo già 
presente a progetto dello strato di drenaggio geocomposito, per similarità di 
intervento e costi.  Per quanto riguarda invece la seconda area di sosta in 
progetto, il ritrovamento di questo substrato roccioso ha difatti impedito la 
realizzazione della stessa, che avrebbe richiesto costi proibitivi e lavorazioni 
troppo invasive sul versante. Per ultimo non si è più riscontrata la necessità di 
prolungare il cavidotto fino al pozzetto ENEL esistente, potendosi fermare 
insieme agli altri sottoservizi al limite dell’intervento. 
 
RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lettera c del D.Lgs 50/2016 e s.m.e.i che cita 
testualmente: 
“1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità 
devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento 
della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori 
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti: 
c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto 
per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7: 
 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 
imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In 
tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di 
varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o 
provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 
2) la modifica non altera la natura generale del contratto”; 
 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che cita 
testualmente: 
2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al 
comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente 
codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 
a) le soglie fissate all'articolo 35; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e 
fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore 
iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. 
Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o 
dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato 
sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la 



necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto 
esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la 
sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente 
comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni. 
 

APPURATO che la variante in oggetto consiste in opere di entità limitata, parte 
della quali la cui esecuzione non era prevista né prevedibile in fase di gara e 
parte dovute a maggiori lavorazioni finalizzate ad una migliore esecuzione 
complessiva del progetto e che, pertanto, i maggiori oneri finanziari derivanti 
non sono dovuti a negligenze o omissioni; 
 

VERIFICATO che le opere in variante rispetto al progetto esecutivo approvato, 
come dettagliatamente indicate nel computo metrico di perizia, determinano 
un aumento dell’importo contrattuale del 2,35% e che la somma aggiuntiva di  
€ 1.665,03 (al netto di IVA e del ribasso d’asta) trova copertura finanziaria 
nelle somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico; 

TENUTO CONTO che la variante proposta rientra nell’ambito delle modifiche 
non sostanziali di valore inferiore al 15% del valore iniziale del contratto di 
lavori, ai sensi dell’art 106, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

EVIDENZIATO che, per effetto della perizia suppletiva e di variante, l’importo 
contrattuale dei lavori pari a € 70.855,00 (di cui € 2.272,43 per oneri di 
sicurezza, al netto di IVA e del ribasso d’asta) è rideterminato in € 72.520,03 
(di cui € 2.922,25 per oneri di sicurezza, al netto di IVA e del ribasso d’asta); 

EVIDENZIATO che il conseguente impegno di spesa aggiuntiva trova copertura 
finanziaria nelle somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro 
economico, senza comportare un incremento del costo totale dell’opera e 
lasciando inalterati la natura del progetto e del contratto stesso; 

DATO ATTO che l’approvazione della perizia suppletiva e di variante in oggetto 
comporta l’integrazione di incarico professionale allo studio di progettazione 
TAU ENGINEERING S.R.L.  con sede in Via Ettore Ciccotti 3 Milano (MI) per un 
importo complessivo di € ; 

PRESO ATTO, pertanto, che il quadro economico del progetto determinato a 
seguito di perizia suppletiva e di variante, raffrontato al precedente, è così 
composto: 



 art.16 
DPR 207 PROGETTO CONTRATTO PERIZIA

deifferenza perizia-
contratto

Importo lavori lordi 73.903,63 €             73.903,63 €                74.997,610 €              1.093,980 €                
Ribasso contrattuale 7,20% 5.321,06 €               5.321,06 €                  5.399,83 €                  78,767 €                     

A) LAVORI A BASE D'ASTA:

a.1 Importo totale lavori escluso ribasso di gara 68.582,57 €             68.582,57 €                69.597,78 €                1.015,213 €                
a.2 Oneri per la sicurezza opere principali 2.272,43 €               2.272,43 €                  2.922,250 €                649,820 €                   

Importo a base d'asta comprensivo degli oneri per la sicurezza 70.855,00 €           70.855,00 €              72.520,03 €              1.665,03 €               
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
b.01 Spese per accertamenti, rilievo, indagini, collaudo statico -  €                      -  €                         -  €                         -  €                         
b.02 Spese per accertamenti, rilievo, indagini, -  €                      -  €                         -  €                         
b.03 Spese per assistenza archeologica agli scavi 1.500,00 €               1.500,00 €                  -  €                         1.500,00 €-                  
b.04 Allacciamenti sottoservizi, ecc -  €                         
b.05 Imprevisti e arrot. 1.028,80 €               1.028,80 €                  146,960 €                   881,84 €-                     

b.06
Spese tecniche progettazione, relazione geologica e DDLL, coordinamento 
sicurezza, C.A., strutture, accatastamento ecc. 10.111,00 €             10.111,00 €                10.111,00 €                -  €                         

b.07 Spese tecniche per redazione perizia di variante (compreso oneri e IVA) 317,20 €                     317,20 €                     
b.08 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 (commi 3,4 e 5) - 2% 1.417,10 €               1.417,10 €                  1.450,40 €                  33,30 €                      
b.09 I.V.A 22% su opere 15.588,10 €             15.588,10 €                15.954,407 €              366,31 €                     
b.10 Contributo ANAC-spese di gara -  €                      -  €                         -  €                         -  €                         
b.11 Somme a disposizione per ribasso d'asta, economie, arrotondamenti -  €                         -  €                         

Sommano 29.645,00 €          29.645,00 €             27.979,97 €             1.665,03 €-               
-  €                         

TOTALE: 100.500,00 €         100.500,00 €            100.500,00 €            0,00 €                        

 
 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento a seguito di 
approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto 
all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti, a norma 
dell’art. 106 comma 1 lettera c) e comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., per l’approvazione della perizia di variante modificativa in argomento; 
 

RITENUTO sussistere le necessarie condizioni previste dall’art. 106 del d.lgs 
50/2016 che consente il raggiungimento degli obbiettivi programmati 
dall’Amministrazione con efficienza (non saranno duplicate procedure di 
appalto, non saranno manomessi medesime aree ed  infrastrutture pubbliche 
con l’evidente danno e in termini di disservizio e disagio per la cittadinanza, ed 
in termini di immagine considerata la forte vocazione turistica delle nostre 
zone), efficacia (gli interventi saranno attuati immediatamente senza 
duplicazione di procedure) ed economicità; 
 

DATO ATTO che la perizia in argomento comporta variazioni al quadro 
economico contrattuale; 
 

DATO ATTO che per le lavorazioni di cui sopra non è stato necessario 
introdurre nuovi prezzi, secondo le modalità della normativa in essere; 
 

DATO atto che per effetto dell’esecuzione dei lavori suppletivi il termine per 
l’ultimazione dei lavori è prorogato di 10 giorni;  
 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dall’appaltatore; 
 

PRESO ATTO che gli elaborati della perizia di variante suppletiva-modificativa 
sono stati sottoscritti e trasmessi dall’impresa appaltatrice il 23/04/2026 
(nostro prot. 0005966 del 30/04/2026); 
 

RITENUTA meritevole di approvazione la perizia presentata in considerazione 
delle motivazioni di ordine tecnico che ne sono alla base; 
 

VISTO IL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.; 
VISTO IL D.P.R. N. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 



VISTO IL D.M. 19 APRILE 2000; 
VISTO il D.L.30/04/2022 n. 36; 
 

RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento; 

 

2. di approvare la perizia di variante suplettiva-modificativa datata 
23/04/2026, trasmessaci in data 30/04/2026 prot. n. 0005966, redatta 
dallo studio tecnico TAU ENGINEERING S.R.L., già progettisti e direttori 
dei lavori dell’opera, per LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADA INTERCOMUNALE "DARFO BOARIO TERME-CAPO DI LAGO-
ANGOLO TERME" IN COMUNE DI DARFO BOARIO TERME - ANNO 2023 – 
CUP. G87H24001550003 – CIG FIGLIO: B7944F90DB, unitamente allo 
schema di atto di sottomissione, sottoscritto dall’appaltatore; 

 

3. di dare atto che la sopraccitata perizia si compone dei seguenti elaborati 
tecnici: 
A.01v RELAZIONE DI VARIANTE 
A.06v COMPUTO METRICO – VARIANTE 
A.07v ONERI DELLA SICUREZZA – VARIANTE 
A.09v QUADRO ECONOMICO – VARIANTE 
A.13v QUADRO COMPARATIVO - VARIANTE 



ATTO DI SOTTOMISSIONE 
 

4. di dare atto che a seguito dell'approvazione della perizia modificativa il 
quadro economico del progetto risulta il seguente: 

 
 art.16 

DPR 207 PROGETTO CONTRATTO PERIZIA
deifferenza perizia-

contratto
Importo lavori lordi 73.903,63 €             73.903,63 €                74.997,610 €              1.093,980 €                
Ribasso contrattuale 7,20% 5.321,06 €               5.321,06 €                  5.399,83 €                  78,767 €                     

A) LAVORI A BASE D'ASTA:

a.1 Importo totale lavori escluso ribasso di gara 68.582,57 €             68.582,57 €                69.597,78 €                1.015,213 €                
a.2 Oneri per la sicurezza opere principali 2.272,43 €               2.272,43 €                  2.922,250 €                649,820 €                   

Importo a base d'asta comprensivo degli oneri per la sicurezza 70.855,00 €           70.855,00 €              72.520,03 €              1.665,03 €               
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
b.01 Spese per accertamenti, rilievo, indagini, collaudo statico -  €                      -  €                         -  €                         -  €                         
b.02 Spese per accertamenti, rilievo, indagini, -  €                      -  €                         -  €                         
b.03 Spese per assistenza archeologica agli scavi 1.500,00 €               1.500,00 €                  -  €                         1.500,00 €-                  
b.04 Allacciamenti sottoservizi, ecc -  €                         
b.05 Imprevisti e arrot. 1.028,80 €               1.028,80 €                  146,960 €                   881,84 €-                     

b.06
Spese tecniche progettazione, relazione geologica e DDLL, coordinamento 
sicurezza, C.A., strutture, accatastamento ecc. 10.111,00 €             10.111,00 €                10.111,00 €                -  €                         

b.07 Spese tecniche per redazione perizia di variante (compreso oneri e IVA) 317,20 €                     317,20 €                     
b.08 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 (commi 3,4 e 5) - 2% 1.417,10 €               1.417,10 €                  1.450,40 €                  33,30 €                      
b.09 I.V.A 22% su opere 15.588,10 €             15.588,10 €                15.954,407 €              366,31 €                     
b.10 Contributo ANAC-spese di gara -  €                      -  €                         -  €                         -  €                         
b.11 Somme a disposizione per ribasso d'asta, economie, arrotondamenti -  €                         -  €                         

Sommano 29.645,00 €          29.645,00 €             27.979,97 €             1.665,03 €-               
-  €                         

TOTALE: 100.500,00 €         100.500,00 €            100.500,00 €            0,00 €                        
 

5. di prorogare di 10 giorni il termine per l’ultimazione dei lavori; 
 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
complessiva di € 2.031,34 come da prospetto che segue a favore della 
ditta FASANINI SRL, avente sede legale in Breno, Via Rag. E. Laini n. 19, 
C.F 01462790179, P.IVA 00629540980: 

 
Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1005205 
Creditore FASANINI SRL 
Oggetto/Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 

INTERCOMUNALE "DARFO BOARIO TERME-CAPO DI 
LAGO-ANGOLO TERME" IN COMUNE DI DARFO BOARIO 
TERME- ANNO 2023 – CUP. G87H24001550003 – CIG 

B7944F90DB 
Importo € 2.031,34 
 
 

7. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
complessiva di € 317,20 come da prospetto che segue a favore del TAU 
ENGINEERING S.R.L.  con sede in Via Ettore Ciccotti 3 Milano (MI) P.IVA 
e C.F. 11045890966: 

 

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1005205 
Creditore TAU ENGINEERING SRL 
Oggetto/Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 

INTERCOMUNALE "DARFO BOARIO TERME-CAPO DI 
LAGO-ANGOLO TERME" IN COMUNE DI DARFO BOARIO 
TERME- ANNO 2023 – CUP. G87H24001550003 – CIG 



B7944F90DB 
Importo € 317,20 

 

8. di precisare che la spesa complessiva di € 2.348,54 trova imputazione al 
cap. 2143/0 del bilancio in corso corrispondente al Piano dei conti 
finanziario U.2.05.99.99.999; 

9. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello Stato entro 120 gg; 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 
 ALESSANDRO CASALINI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 205 del 30/04/2026 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
INTERCOMUNALE "DARFO BOARIO TERME-CAPO DI LAGO-
ANGOLO TERME" IN COMUNE DI DARFO BOARIO TERME - ANNO 
2023 – CUP. G87H24001550003 – CIG FIGLIO: B7944F90DB -
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA-
MODIFICATIVA. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 30/04/2026

Il Responsabile del Servizio

GIUSEPPE MAFFESSOLI / InfoCert 

S.p.A.


